
 

Facultad de Ciencias Experimentales 

 
C

t
r

a
.

S
a

c
r

a
m

e
n

t
o

 
L

a
 

C
a

ñ
a

d
a

 
d

e
 

S
a

n
 

U
r

b
a

n
o

 
0

4
1

2
0

 
A

lm
e

r
í

a
 

(
E

s
p

a
ñ

a
)

 
T

e
lf

.
:

 
9

5
0

 
0

1
 

5
0

 
9

6
 

–
 

9
5

0
 

0
1

 
5

0
 

7
9

 
F

A
X

:
 

9
5

0
 

0
1

5
0

 
7

0
 

w
w

w
.

u
a

l.
e

s
  

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE CENTRO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXPERIMENTALES 

 
 
 En la Sala de Grados del CITE III, a las 11:05 horas del día 21 de julio de 2017, y en 
segunda convocatoria, se reúnen los miembros de la Junta de Centro de la Facultad de 
Ciencias Experimentales que se relacionan al final de esta acta, presididos por el Decano, 
D. Enrique de Amo Artero, y actuando como Secretario D. Juan Gisbert Gallego, para 
debatir el siguiente Orden del Día: 
 
 
ORDEN DEL DÍA 
 
1. Aprobación, si procede, de actas anteriores (ordinaria 24/04/2017 y extraordinaria 

08/06/2017). 
2. Informe del Sr. Decano. 
3. Aprobación, si procede, del Calendario de Exámenes de los Grado para el curso 2017-

18. 
4. Aprobación, si procede, de los Horarios de los Másteres para el curso 2017-18. 
5. Ratificación de los Coordinadores de Prácticas curriculares para los Másteres en 

Matemáticas y Usos Sostenibles de los RRNN y SSEE. 
6. Nombramiento de Coordinadores SICUE. 
7. Ruegos y preguntas. 

 
 
 El Sr. Decano da la bienvenida a los asistentes y se procede con los distintos 
puntos del Orden del Día. 
 
 En el punto 1 del Orden del Día se aprueban las actas de las sesiones anteriores 
por asentimiento. 
 
 En relación al punto 2 del Orden del Día, el Sr. Decano informa sobre las siguientes 
cuestiones: 
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 a) Adjudicación de plazas del DUA en la 1ª fase. Por ahora se han cubierto plazas en 

grados de Biotecnología, Matemáticas y Química, quedando 9 plazas libres en Ciencias 
Ambientales. 
b) Comisión de RRI: puesta en marcha. Se han llevado a cabo dos reuniones de trabajo 
para volver a elaborar el reglamento según las nuevas normativas de la UAL. 
c) Curso 2017-18: actividades 25º aniversario de la UAL. Se celebrarán diferentes 
actividades para las cuales Gerencia ha liberado 4000 euros para cada centro. 
d) Embajadores de la UAL: nombramiento. Se han pedido nombramientos en cada 
titulación desde la coordinación del equipo de gobierno, pero desde esta facultad se ha 
considerado dejar un tiempo hasta el inicio del próximo curso para madurar y seleccionar 
tranquilamente las propuestas y llevarlas a la junta de facultad. 
e) Premio Ciencia en Acción al Boletín de la Titulación de Matemáticas. Enhorabuena del 
Sr. Decano a todas las personas que lo han hecho posible en estos diez años de existencia. 
f) Compromiso con el Medio Ambiente: Comisión de Sostenibilidad de la UAL. Se propone 
que se sea consciente de este compromiso en nuestro trabajo y en el día a día. 
g) Trabajo de la Comisión del Máster en Laboratorio Avanzado de Química. En septiembre 
saldrá una propuesta de informe de verificación. 
h) Ayuda a nuevas Titulaciones de Grado. Han sido propuestas desde Gerencia y se ha 
solicitado material por importe de 190000 euros para grado en Biotecnología. La 
profesora Cámara Artigas expone que no se le informó en tiempo y forma sobre esta 
convocatoria. El equipo decanal la informó a través de la coordinación, aunque parece ser 
que en el futuro se publicitará directamente también a los profesores implicados, debido 
a este fallo en la transmisión de esta convocatoria. 
i) VI Minisimposio: llamada a la participación. Para la próxima edición se abrirá el 
simposio a la participación en otras universidades andaluzas. 
j) Consejo de Gobierno, el lunes 24 de julio. El Sr. Decano se ofrece a recibir cualquier tipo 
de propuesta o interés en relación a próximo consejo. 
 
 En el punto 3 del Orden del Día el Sr. Decano informa que se envió la propuesta 
por correo electrónico. El profesor Oyonarte Gutiérrez expone que los alumnos de 
algunos cursos de grado en Ciencias Ambientales proponen alejar el último día lectivo del 
primer día de examen para dar más tiempo a estudiar estos primeros exámenes. El Sr. 
Decano expresa que estas cuestiones deben ser llevadas a las correspondientes 
comisiones académicas para ser allí discutidas, a través de los representantes en las 
mismas de los alumnos. 
 
 Se aprueba el punto 3 por asentimiento. 
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  En el punto 4 del Orden del Día se muestra la propuesta de calendario de másteres 

para el próximo curso (a falta del master interuniversitario en Genética y Evolución), de 
los que se ha adjuntado propuesta por correo electrónico. 
 
 Se aprueba por asentimiento. 
 
 En relación al punto 5 del Orden del Día, se propone la ratificación de los 
Coordinadores de Prácticas curriculares para los Másteres en Matemáticas y Usos 
Sostenibles de los RRNN y SSEE, que son los siguientes: 

 Coordinador de prácticas del Máster en Matemáticas: José Carmona Tapia. 
 Coordinadora de prácticas del Máster en Usos Sostenibles de los RRNN y SSEE: 

María Jacoba Salinas Bonillo. 
 
 Se aprueba por asentimiento. 
 
 En relación al punto 6 del Orden del Día, se proponen los Nombramientos de 
Coordinadores SICUE, que son los siguientes: 

 Grado en Ciencias Ambientales: Isabel Miralles Mellado 
 Grado en Matemáticas: José Antonio Rodríguez Lallena 
 Grado en Química: Antonio Manuel Romerosa Nievas 
 Grado en Biotecnología, más adelante. 

 
 Se aprueba por asentimiento. 
 
 No hay Ruegos y Preguntas. 
 
Y sin nada más que tratar, se levanta la sesión a las once horas y treinta y seis minutos. 
 
Como Secretario firmo la presente acta con el VºBº del Sr. Decano. 
Almería a 21 de julio de 2017. 
 
VºBº del Sr. Decano   D. Juan Gisbert Gallego 
 
 
D. Enrique de Amo Artero 
 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/?CSV:=pCS4VHBd+q/6/F6q7JNUoA==

FIRMADO POR JUAN MARIA GISBERT GALLEGO FECHA 06/04/2018

ENRIQUE DE AMO ARTERO

ID. FIRMA blade39adm.ual.es pCS4VHBd+q/6/F6q7JNUoA== PÁGINA 3/4

pCS4VHBd+q/6/F6q7JNUoA==



 

Facultad de Ciencias Experimentales 

 
C

t
r

a
.

S
a

c
r

a
m

e
n

t
o

 
L

a
 

C
a

ñ
a

d
a

 
d

e
 

S
a

n
 

U
r

b
a

n
o

 
0

4
1

2
0

 
A

lm
e

r
í

a
 

(
E

s
p

a
ñ

a
)

 
T

e
lf

.
:

 
9

5
0

 
0

1
 

5
0

 
9

6
 

–
 

9
5

0
 

0
1

 
5

0
 

7
9

 
F

A
X

:
 

9
5

0
 

0
1

5
0

 
7

0
 

w
w

w
.

u
a

l.
e

s
  

Asistentes: 
 
Álvarez Corral, Miriam 
Amo Artero, Enrique de 
Cámara Artigas, Ana María 
Carmona Tapia, José 
Clemente Jiménez, Josefa María 
Delgado Fernández, Isabel Casilda 
Díaz López, Manuel 
Garrido Frenich, Antonia 
Gestoso Navarro, Saray 
Gisbert Gallego, Juan 
Mateo Piñol, Andrés 
Morales Campoy, Antonio 
Moreno Balcázar, Juan José 
Oyonarte Alcalá, Luis 
Oyonarte Gutiérrez, Cecilio 
Rodríguez García, Ignacio Manuel 
Rodríguez Lallena, José Antonio 
Salinas Bonillo, Mª Jacoba 
Sánchez Granero, Miguel Ángel 
Sánchez Rodrigo, Fernando 
Vargas Berenguel, Antonio 
Villafranca Sánchez, Matilde 
 
Excusan su ausencia: 
 
Angosto Trillo, María Trinidad 
Iglesias Valdés-Solís, María José 
Calaforra Chordi, José María 
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